
 

1 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 579/2018 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2018 
 

ADITAMENTO 01 
 
 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços com 
fornecimento de mão de obra especializada, a fim de conservar as instalações elétricas 
e hidráulicas dos prédios, serviços de abertura, fechamento dos portões, efetuar a 
limpeza interna e externa de prédios das escolas, para o período de 11 meses. 

 
 

NOVA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 18 de janeiro de 2019 às 13:30 horas. 
      
      ENDEREÇO: Rua Getúlio Vargas, 228, 3º andar, centro – Arcos/MG 
 

 
Fica alterado o valor da licitação, e redução de prazo de execução, segue nova 
planilha de quantidades e preços, de acordo com a justificativa em anexo. 
 

 

 
 
 

            

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS 

Item Descrição  Quant.  Unidade 
Valor 

mensal 
estimado 

Valor total 
estimado 

Contratação de serviços de manutenção, 
porteiros, limpeza e zeladoria das escolas e 
creches municipais. 

Os serviços incluem basicamente: 
 

1. Limpeza de pátio interno e externo, salas 
de aula; 

2. Zeladoria nas escolas e creches; 
3. Limpeza, pintura e recuperação de 

prédios; 
4. Serviço de jardinagem, limpeza e 

remoção de resíduos. 

1 

 

11 mês R$49.906,11 R$548.967,18 



 

2 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 
PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS 

Processo Administrativo nº: Folha
:                                                                                                                                                                                      1 

Empres
a: 

À saber 
Pregão: Data: 28/12

/2018 

Obra/Se
rviços: 

 Serviços de manutenção, porteiros, 
limpeza e zeladoria das Escolas e Creches 
Municipais, exercício 2019. 

Concorrência nº: Área:   

Local: Arcos - MG 
Dotação Orçamentária: BDI:  25,00

% 

Preço 
Unitár

io  

Preço 
Unitário  

Preço 
Unitár

io 
Total 

Item Fonte Descrição Quant. 
Unida

de 
(hora 

- 
s/BDI) 

Encargo
s Sociais 
(Compo
sição) 

s/BDI = 
80,00% 

(c/BDI
) 

Preço 
Parcial 

Preço Total 

1   

 Serviços de 
manutenção, 
porteiros, 
limpeza e 
zeladoria das 
Escolas e 
Creches 
Municipais 

              

1.1 

Salário 
Mínimo 
Nacion

al 

Auxiliar de 
Serviços (13 
colaboradores) 
- Salário base 
R$1.006,00/mê
s - (Zeladores) 

      
31.460,0
0  

hs 4,57 3,66 10,29 
              
323.680,50  

  

1.2 

Salário 
Mínimo 
Nacion

al 

Auxiliar de 
Serviços (03 
colaboradores) 
- Salário base 
R$1.006,00/mê
s - (Ajudante 
de serviços 
públicos) 

        
7.260,00  

hs 4,57 3,66 10,29 
                 
74.695,50  

  

1.3 

Salário 
Mínimo 
Nacion

al 

Oficial de 
Serviços (03 
colaboradores) 
- Salário base 
R$1.411,83/mê
s 

        
7.260,00  

hs 6,42 5,13 14,44 
              
104.828,38  

  



 

3 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

1.4 

Salário 
Mínimo 
Nacion

al 

Serviços 
extraordinários 
(horas extras) - 
ajudante de 
serviços 
públicos 

        
1.936,00  

hs 6,86 5,49 15,43 
                 
29.878,20  

  

1.5 

Salário 
Mínimo 
Nacion

al 

Serviços 
extraordinários 
(horas extras) - 
oficial de 
serviços 

           
290,40  

hs 9,63 7,70 21,66 
                   
6.289,70  

  

1.6 
Cotaçã

o 
Material de 
segurança (EPI) 

                
1,00  

vb       
                   
9.594,90  

  

OBSERVAÇÃO 

1 A empresa deverá fornecer todos os equipamentos de segurança, conforme NR-6 

2 
A Contratada deverá seguir todas as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho, 
principalmente as NR-06, 07 e 09. 

3 Os Uniformes deverão ser entregues no 1º dia de trabalho e no 2º semestre. 

4 
A empresa vencedora deverá colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Arcos, 01 
responsável residente em Arcos e um escritório de apoio, sendo que este custo deverá ser 
embutido no preço unitário proposto. 

5 O material permanente (ferramentas) serão fornecidos pela Contratada 

TOTAL  R$                     548.967,18  
 

 

 Arcos/MG, 03 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 

SORÀYA DE MELO NOGUEIRA 
Pregoeira 

 
 
 

E V A N E A R A U J O M A L A Q U I A S 
Controle Interno 

 
 
 

BRUNA VILELA DE SOUZA DIAS 
Assessoria Jurídico 

  


